tus

ORATIO

tu, cunctatem eripere non poscas, hodieq; Volaterram
non modo cives, sed etiam opima cives, frumentum
nobiscum sensu bac cunctate: consulari homini P.
Clodio, ex sua rep. cunctatem adire posuit, conci-
lio admodum, conditio operis non solum egenum,
sed etiam seruatum. Sedulus princeps qui se illo die
80 confirmavit Roma non fuisse. * quid si non fuit, quid
re audacie, qui in eius nomen inciderit? quid despe-
ratim, qui ne clementiendo quidem poteris auto-
rem ad ambrare meliorem? sin autem is primus scis-
uit, quod facile posuit, propriet inopiam tibi in foto
pernotans, cur non iuret se Gadibus fuisse, cum tu
te fuisse Interamna probares? hoc tu igitur, ho-
mo popularis, iure muniam cunctatem. & liberta-
tem nostram putas esse aperte, vi fratrum pleb.
rogante, Velitis, in beatisne: Sed alij centuri se velle &
inbere dixerint, posse vnuosque nostrum amittere
cunctatem? cum igitur maiores nostri popula-
res non fuerunt, quide cunctate & libertate ejura
sanxerunt, que nec vis temporum, nec potentia ma-
gistratum, nec res tum iudicata, nec deniq; ri-
uersi populi R. potestas, qua ceteris in rebus est max-
ima, labefactare posset. * at tu etiam, creptor cuncta-
tu, legem de iniurijs publicis tulisti. Anagnino ne-
coci cui Menula per gratiam, qui tibi ob eam legem
statuam in meis adibus posuit, vt locus ipse in tanta
tua iniuria, legem, & inscriptionem statua refelle-
ret. quares municipi Anagninis ornatis mis multo
maiori dolori fuit, quam qua idem ille gladiator
sceleris Anagniae fecerat. quid, si ne scriptum quidem

75-

PRO DOMO SVA AD PONT.

vñquam est in ista ipsa rogatione, quam se Sedulus
 negat scilicet, tu huius, ut ad actui praelari tribuna-
 tus hominis dignitate cohonestes, auctoritatem am-
 plecteris?* Sed tamen, si nihil de me tulisti, quo mi- 82
 nus essem non modò in ciuium numero; sed etiam in
 eo loco, in quo me honores populi Rom. collocauer-
 runt: tamen ne eum tua voce violabis, quem, post
 nefarium scelus consulum superiorum, tot vides iu-
 dicis senatus, populi Rom. totius Italiae honestatum?
 quem, ne tum quidem, cum aberam, negare poteras
 esse tualem senatorem? vbi enim tuleras, vt mihi a-
 qua, & igni interdicereetur? quod Gracchus de P.
 Popillio, Saturinus de Metello tulit. homines sedi-
 tiostissimi, de optimis ac fortissimis ciuibus, non, vt
 esset interdictum quod fieri non poterat, tulerunt,
 sed vt interdicereetur. vbi cauisti, ne meo me loco
 censor in senatum legeret? quod de omnibus, etiam
 quibusdam damnatis interdictum est, scriptum est
 in legibus.* Quare hoc ex Clodio scriptore legum tu- 83
 arum, iube adesse: latitat omnino; sed si requiri iusse-
 ris, inuenient hominem apud sororem tuam, ocul-
 tantem se capite demissso. sed si patrem tuum, ciuem
 mediū fidius egregium, dissimilemque vestri, nemo
 vñquam sanus exulem appellavit, qui, cum de eo tri-
 buno pl. promulgasset, adesse propter iniquitatem illi-
 us Cinnani temporis, noluit, eius imperiu est abrogatu:
 si in illo pena legitima turpitudine non habuit, prop-
 ter vim temporis: in me, cui dies dicta nunquam est,
 qui eius non fui, qui nunquam sum à tribuno pl. cit-
 atus; damniati pena esse potuit, ea praesertim, quæ ne in

Kk.

ipsa

ORATIO

84 ipsa quidem rogatione perscripta est? * at ride, quid
intersit inter illum iniquissimum patris tui casum,
& hanc fortunam conditionemq; nostram. patrem
tuum, ciuem optimum, praelarissimi viri filium, qui
si vineret, qua severitate fuit, tu profecto non viue-
res. I. Philippus censor, auunculum suum praterhi in
recitando senatu: nihil enim poterat dicere, quare
rata non essent, qua erant aetiam ea rep. in qua se ille
lus ipsis temporibus censorem esse voluisse, me L. Cor-
ta, homo censoriu, in senatu iuratus dixit, se, si censor
rum esset, cum ego aberam, meo loco senatorum re-
85 citaturum fuisse. * quis in meum locum iudicem sub-
didit? qui meorum amicorum testamentum disces-
su meo fecit, qui mibi non idem tribuerit, quod & si
adessem? quis me non modis ciuius, sed socius, recipire
contra tuam legem, & iurare dubitauit? deniq; vni-
uersus senatus multo ante, quam est lata lex, de me
gratias agendas censuit ciuitatibus ijs, qua M. Tul-
lium, tantum neximo etiam ciuem optimè de rep. me-
ritum receperissem, & tu vns, pestifer ciuius, eum re-
stitutum negas esse ciuem, quem electum vniuersus
senatus non modo ciuem, sed etiam egregium ciuem
86 semper putauit? * at verò, vt annales populi Rom. &
monumenta vetustatis loquuntur, censor ille Quintilius, & M. Furius Camillus, & M. Seruilius Hala
cum essent optimè de rep. meriti, tamen populi inci-
tati vim, iracundiamq; subierunt: damnatig; comi-
ijs ceteri iatis cum in exilium profugissent, rursus ab
eodem populo placato sunt in suam pristinam digni-
tatem restituii. quod si ijs damnatis non modo non
immi-

PRO DOMO SVA AD PONT.

imminuit calamitas clarissimi nominis gloriam,
 sed etiam honestauit (nam et si optabilius est, cursum
 vita confidere sine dolore, & sine iniuria: tamen ad
 immortalitatem gloria plus afferat, desideratum esse
 à suis ciuiis, quam nunquam esse violatum) mibi
 cum sine vrlo iudicio populi profecto, tum amplissimis
 omnium iudicys restituto. maledicti locum, aut cri-
 minis obtinebit? * fortis & constans inceptima rati- 87
 one ciuius P. Popilius semper fuit: tamen eius in om-
 ni vita nihil est ad laudem illustrius, quam calamita-
 ras ipsa. quis enim iam meminisset eum bene de rep.
 meritum, nisi & ab improbis expulsus esset, & per
 bonos restitutus? Q. Metelli proclarum imperium in
 re militari fuit, egregia censura, omnis vita plena
 grauitatis: tamen huius viri laudem ad sempiter-
 nam memoriam temporis calamitas propagauit.
 quod si & illis, qui expulsi sunt inique, sed tamen le-
 gibus, reducti inimicis interfectis, rogationibus tri-
 bunitis, non auctoritate senatus, non comitiis cen-
 turialis, non decretis Italia, non desiderio ciuitatis, in-
 nimicorum iniuria probro non fuit: in me, qui pro-
 fectus sum integer, absui simul cum rep. reditū cū ma-
 xima dignitate, te viuo, fratre tuo, altero consule re-
 ducente, altero praetore parente, tuum scelus meum
 probrum putas esse oportere? * ac si me populus Romi. 88
 incitatus iracundia, aut inuidia è ciuate eieciisset,
 idemque postea mea in rem. beneficia recordatus,
 se colligisset, temeritatem atque iniuriam suam re-
 stitutione mea reprehendisset: tamē profecto nemo es-
 set tamens, qui mibi tale populi iudicium nō dignita-

ORATIO

ri potius, quam dedecori putaret esse oportere. nunc
vero cùm me in iudicium populi nemo omnium vo-
carit: condemnari non potuerim, qui accusatus non
sim: denique ne expulsus quidem ita sim, vt, si con-
tenderem, superare non possem: contraque à populo
Ro. semper sim defensus, amplificatus, ornatus: quid
est, quare quisquam mibi se ipsa populari ratione
89 anteponat? * an tu populum Ro. esse illum putas, qui
constat ex ḡs, qui mercede conduceuntur? qui impel-
luntur, vt vim afferant magistris? vt obsideant
senatum? optent quotidie cedem, incendia, rapina? no dom
Militant
tu armata,
in quoq; ubi P
nequati homini
la statu P. M
malatur suisse
o defendat, se
dat, cum consili
la armis decer
ulta etiam alia
ir perniciosa: t.
a coniuratione
vnu oīum reti
ras: negas esse f
& homo facetus
ac venustus: me
longi, distillare,
un insolens sum,
studitus, qui ma
vene ex officiis
nauis: his: tu se
si, si videt, neto
uandem forare
quoniam hoc re
tue ipso gloriosus
natum ego de me
non: nam si, um
dignior: ego respi
cilia: laetus patr
cum ingratuandum da
quem tu tamen populum, nisi tabernis clausis fre-
quentare non poteras: cui populo duces Lentidos,
Lollios, Sergios praefeceras. ó speciem, digitatemq;
populi Rom. quam reges, quam nationes extera, quā
gentes ultima pertimescunt: multitudinem homi-
num ex seruū conditū, ex facinerosis, ex gentilis
90 congregatam, * illa fuit pulchritudo populi Rom. illa
forma, quam in campo vidisti, tum, cùm etiam ti-
bi contra senatus, totiusq; Italia auctoritatem &
studium dicendi potestas fuit. ille, ille populus est
dominus regum, vixit atque imperator omni-
um gentium, quem illo clarissimo die scelerate vi-
disti tum, cùm omnes principes ciuitatis, ennes
ordinum atque atarum omnium, suffragium se
non de ciuis, sed de ciuitatu salute ferre censebant:
cùm denique homines in campum non tabernis, sed
91 municipiis clausis venerunt. * hoc ego populo, si
tum consules aut fuissent in rep. an omnino non
fuissent, nullo labore, tuo precipiti furci, atque
impio

LATO
PRO DOMO SVA AD PONT.

impio si eleri restituisse: sed publicam causam contra vom armatam, sine populi praesidio suscipere non possum: non quod mihi P. Scipionis, fortissimi viri, ut intimi priuati hominis, displiceret: sed Scipionis statim P. M. Tullius consul, qui in gerendam rep. putabatur fuisse seignior, gesta, multis S. C. non modo defendit, sed etiam ornauit: mihi autem te interfecisti, cum consulibus, aut te viuo, & tecum, & cum illis armis decertandum fuit. * erant eo tempore 92 multa etiam alia metuenda. ad seruos mediis fidius res perueniisset: tantum homines impios ex veteri illa coniuratione iniustum nefarissimum mentibus bonorum odium retinebat. Hic tu me etiam gloriari vetas: negas esse ferenda, qua soleam de me praedicare, & homo facetus induci etiam sermonem urbanum, ac venustum: me dicere solere, esse me louem: eundemque dictitare, Mineruam esse sororem meam. non tam insolens sum, qui louem esse me dicam: non tam ineruditus, qui Mineruam louis sororem meam esse sororem existimet, sed tamen ego mihi sororem virginem ascisco: tu sororem tuam virginem esse non sifisti. sed vide, netu te debeas louem dicere, quod tu iure eandem sororem & vxorem appellare possis: * 93 & quoniam hoc reprehendis, quid solere me dicas de me ipso gloriofus praedicare: quis vñquam audiuit, cum ego de me, nisi coactus, ac necessario dicere: nam si: cum mihi furta, largitiones, libidines obiciuntur, ego respondere soleo, meis consiliis, periculis, laboribus patriam esse conservatam: non tam sum existimandus de gestis rebus gloriari, quam de

ORATIO

objec̄tū non certiferi: sed si mibi ante hac durissima
reip. tempora nibil vñquam aliud obiectum est, nisi
crudelitas illius temporis, cūm à patria perniciem
depuli, quid? me huic maledicto, virum non respon-
dere, an demissè respondere decui? * ego verò etiam
reip. semper interisse putavi, me illius pulcherrimi
facti, quod ex autoritate senatus, consensu bonorum
omnium pro salute patriæ gesissim, splendorem vr-
bi, dignitatemq; reinere: præsentim cūm mibi vni
in hac Rep. audiente populo R. opera mea hanc vr-
bem, & hanc remp. esse saluam, iurato dicere fa-
fuisset. Extinctum est iam illud maledictum crude-
litatis: quod me non vt crudelēm tyrannum, sed vt
mitissimum parentem, omnium ciuium studijs de-
sideratum, repetitum, accersitum vident. * aliud
exortum est. objicitur mibi meus ille discessus: cui
ego criminis respondere sine mea maxima laude non
possum. quid enim pontifices, debo dicere? peccati
me conscientia profugisse? at id, quod mibi criminis
dabatur, non modò peccatum non erat, sed erat res
post natos homines pulcherrima. iudicium populi
pertinuisse? at id nec propositum ullum fuit, & si
fuisset, duplicita gloria discessissem. bonorum mibi
præsidium defuisse? falsum est. me mortem timuisse?
turpe est. dicendum igitur est id, quod non dicerem,
nisi coactus: (nihil enim vñquam de me dixi subla-
tiu, asciscenda laudis causa potius, quam criminis
depellendi.) dico igitur & quam possum maxima
voce dico. * cūm omnium perditorum & coniura-
torum incitata vñ, duce tribus pl. consulibus, au-
et ori-

PRO DOMO SVA AD PONT.

Itoribus, afflito senatu, perterritis equitibus Rom.
suspensa ac sollicita tota ciuitate, non tam in me
impetum faceret, quam per me in omnes bonos: me
vidisse, si vicisem, tenues reip. reliquias: si vi-
tus essem, nullas futuras. quod cum iudicasse,
desleui coniugis misera dispidium, liberorum claris-
simorum solitudinem, fratri absentis amantissimi,
atque optimi casum, subitas fundatissima familia
ruinas: sed his omnibus rebus vitam anteposui meo-
rum ciuitum, remq; publicam condere vnius discessu,
quam omnium interiu occidere malui. speravi id,
quod accidit, me iacentem posse à viuis viris forti-
bus excitari: si vna cum bonus interiesset, nullo mo-
do posse recreari. * accepi, pontifices, magnum, atq;⁹⁷
incredibilem dolorem, non nego, neque istam mibi
ascisco sapientiam, quam nonnulli in me require-
bant, qui me animo nimis fracto esse atque afflito
loquebantur, an ego poteram, cùm à tot rerum tan-
ta varietate diuellerer, (quas iccirco prætero, quod
ne nunc quidem sine fletu commemorare possum)
inficiari, me esse hominem, communem naturæ
sensem repudiare? tum verò neq; illud meū factum
laudabile, nec beneficium ullum à me in rem, pro-
fectū dicere, si quidē ea reip. causā reliquissim, qui-
bus aquo animo carerent: eamq; animi duritiā, sicut
corporis, quidē cum vritur nō sentit stupore potius, qua
virtutē patarem.* suscipere tātos animi dolores, at-⁹⁸
que ea, qua capta vrbe accidentū vicit, stante vrbe
vnum perpeti, & iam se videre distracti à complexu
suorū, disturbari tecta, diripi fortunas, patriæ deniq;

Kk 4 causā

ORATIO

causa patriam ipsam amittere, spoliari populi R.
benficiis amplissimis, precipitari ex altissimo digni-
tatis gradu, videre pretextatos inimicos, nondum
morte implorata, arbitria petentes funeris; hec o-
mnia subire conseruandorum iurum causa, atque
ita, ut dolenter absit, non tam sapiens, quam ille, qui
nihil cnyant, sed tam amans tuorum, ac tui, quam
communis humanitas postulat: ea laus proclara ac
diuina, nam quae ea, qua nunquam cara atque inc-
cunda duxit, quo animo reip. causa deserit, nullam
benevolentiam insignem in remp. declarat: qui au-
tem ea relinquit reip. causa, à quibus cum summo,
dolore diuellitur, ei patria curæ est, cuius salutem
99. charitati anteponit suorum. * quare remp. (dis-
rumpatur licet ista furia, atque audiat hac ex me,
quoniam lacestivit) bis seruani, ut consul. togatus
armatos vicerit: priuatus, consulibus armatis ce-
rim. viriusque temporis fructum tuli: maximum:
superioris, quod ex senatus auctoritate & senatum,
omnes bonos, mea salutis causa, mutata ueste vidi:
posterioris, quod & senatus, & populus R. & omnes
mortales, & priuatum & publicè iudicarunt, sine
100 meo reditu remp. s. luam esse non posse. * sed hic
meus reditus, pontifices, vestro iudicio continetur,
nam si vos me in meis adibus collocatis, id quod in o-
mni mea causa, semper studijs, consilijs, auctoritatibus,
sententijq. fecisti: video me planè ac sentiore-
stitum. si mea domus non modò mibi non reddi-
tur, sed etiam monumentum præbet inimico doloris
mei, sceleris sui, publicæ calamitatis: qui erit, qui
hunc

RATO
PRO DOMO SVA AD PONT.

huncreditum potius, quam pœnam sempiternam pue-
tes? in conspectu præterea totius urbis domus est mea,
ponitices: in qua si manet illud non monumentum
urbis, sed sepulchrum inimici nomine inscriptum,
demigrandum potius aliquid est, quam habitandum
in ea urbe, in qua trophya, & de me, & de rep. videa
constituta. * an ego tantam aut animi duritie ha- 101
bere, aut oculorum impudentiam possum, ut cuius
urbis seruatorem me esse, senatus omnium ascensu
toties iudicarit, in ea possum interi domum meam
eversam 102 ab inimico meo, sed ab hoste commu-
ni, & ab eodem extructam, & positam in oculis ci-
uitatis, ne unquam conquiescere posset fletus bonorum?
Sp. Melij regnum appetentis domus est complanata.
ecquid aliud? aquum accidisse Melio populus R. iudi-
cauit, nomine ipso Aequimely stultitia pœna com-
probata est. Sp. Casij domus ob eam caussam euer-
sa, atque in eodem loco ædes positæ Telluris, in Vac-
ci pratis domus fuit M. Vacci, qua publicata est &
eversa, ut illius facinus memoria & nomine loci
notaretur, M. Manlius cum ab ascensu Capitolij
Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus
beneficij sui gloria regnum appetuisse est iudicatus:
ergo eius domum eversam, duobus lucis conuestitam
videtur. quam igitur maiores nostri sceleratis ac ne-
farijs ciuibib maximam pœnam constitui posse ar-
bitrati sunt, eandem ego subibo, ac sustinebo, ut apud
posteros nostros non existor coniuracionis & sce-
leris, sed auctor & dux fuisse videar? * hanc vero, 102
ponitices, labem turpitudinis, & inconstantia pore-

ORATIO

vit populi R. dignitas sustinere, viuo senatu, vobis
principibus publici consiliis, vt domus M. Tullij Cice-
ronis cum domo Fuluij Flacci ad memoriam poena
publicè constituta coniuncta esse videatur? M. Flac-
cus, qui acum C. Graccho contra salutem reip. fece-
rat, & senatus sententia est imperfectus, & eum do-
mus euersa, & publicata est, in qua porticum post
aliquanto Q. Catulus de manubib[us] Cimbricis fecit,
ista autem fax aut furia patrie, cum urbem, Pisone
& Gabino ducibus, cepisset, occupasset, teneret, uno
eodemq[ue] tempore & clarissimi viri mortui moni-
menta delebat: & meam domum cum M. Flacci do-
mo coniungebat, vt qua pena senatus afficerat euer-
sorem ciuitatis, eadem iste oppreso senatus afficeret
103 eum, quem P. C. custodem patriæ iudicassent. * hanc
verò in Palatio, atq[ue] in pulcherrimo urbis loco, por-
ticum esse patiemini, furor tribunitij, scelerū
consularis, crudelitatis coniuratorum, calamitatū
reip. dolorū mei defixum indicium ad memoriam
omnium gentium sempiternam? quam porticum
pro amore, quem habetis in rem, & semper ha-
buitis, non modò sententijs, sed si opus esset, ma-
nibus vestris disturbare cuperetis. nisi quem fortè
illius castissimi sacerdotis superstitione dedicatio de-
terret. * ô rem, quam homines cura soluti ac
liberati, ridere non destinant, tristiores autem sine
maximo dolore audire non possint, P. ne Clo-
dius, qui ex pontificis maximi domo religionem eri-
puit, is in meam intulit? hunc, inquam, etiam vos,
qui estis antisistes ceremoniarum & sacrorum, aucto-
rem

104

PRO DOMO SVA AD PONT.

rem habetis, & magistrum publica religionis? dī immortales (vos enim hæc audire cupio) P.
Clodius vestra sacra curat? vestrum numen horret? res omnes humanas religione vestra contine-
ri putat? hic non illudit auctoritati horum omnium, qui adsunt summorum virorum? non vestra,
pontifices, grauitate abutitur? ex isto ore religio-
nis verbum excidere, aut elabi potest? cūm tu eo-
dem ore, accusando senatum, quod seuerè de reli-
gione decerneret, impurissimè tēterrimeqüe viola-
sti. * aspice, aspice, pontifices, hominem reli- 105
giosum, & si vobis videretur, (quod est bonorum pon-
tificum) monete eum, qui modo quandam esse reli-
gionis, nimium esse superstitionem non oportere,
quid tibi necesse fuit anili superstitione homo fa-
naticē sacrificium, quod aliena domis fieret, inui-
sere? qua autem te tanta mentis imbecillitas re-
nuit, vt non putares deos satis posse placari, nisi
etiam muliebris religionibus te implicuisses?
quem vñquam audisti maiorum tuorum, qui & sa-
cra priuata coluerunt, & publicus sacerdotijs p̄a-
fuerunt, cūm sacrificium Bonæ deæ fieret, interfus-
isset neminem: ne illū quidem, qui cæcus factus est. ex
quo intelligitur, multa in vita falso homines opia-
nari, cūm ille, qui nihil viderat sciens, quod nefas es-
set, lumina amisi: istius, qui non solū aspectu, sed et-
iam incesto flagitio, & stupro polluit ceremonias, pœ-
na omnis oculorū ad cætitatem mentis est conuersa, hoc
auctore tam casto, tam religioso, tam sancto, tam pio
poter-

ORATIO

potestis, pontifices, non commoueri, cum suis dicar
se manibus domum ciuii optimi euertisse. & eam iſ-
106 dem manibus consecrasse? * qua tua fuit consecra-
tio: tuleram, inquit, vt mibi liceret. quid? non ex-
ceperas, vt, si quodius non esset rogare, ne esset ro-
gatum? ius igitur statutio vniuersusque vestrum:
sedes, aras, focos, deos penates subiectos esse libi-
dini tribunitie? in quem quisque per homines con-
citatos irruerit, quem impetu perculerit, huius
domum non solum affligere, quod est praesentis in-
sanie, quasi tempestatis repentinae, sed etiam in
107 posterum tempus, religione sempiterna obligare? *
equidem sic accepi, pontifices, in religionibus sus-
cipiendo caput esse, interpretari, quae voluntas
deorum immortalium esse videatur: nec est vlla
erga deos pietas, nisi honesta de numine eorum ac
mente opinio, cum expetinibil ab iſis, quod sit iniu-
stum ac in honestum arbitrare. hominem inuenire
ista labestum, cum omnia tenebat, neminem por-
tuit, cui codes meas addiceret, cui traderet, cui do-
naret (ipse cum loci illius, cum adiumentum cupiditate
flagraret; ob eamque causam vnam, vna ista illa
rogatione sua, vir bonus dominum se in meis bo-
nus esse voluisse, tamen illo ipso in furore suo non
est ausus meam domum, cuius cupiditate inflam-
matus erat, possidere) deos immortales, existi-
mati, cuius labore & consilio sua ipsi templa te-
nuerunt, in eius domum afflictam, & euersam per
vnius hominis sceleratissimi nefarium latrocini-
um,

PRO DOMO SVA AD PONT.

um, immigrare voluisse? cuius est nemo intam⁹
populo extra contaminatam illam & cruentam.

108

P. Clodij manum, qui rem villam de meis bonis at-
tigerit, qui non pro suis opibus in illa tempestate
descenderit. at, qui aliqua se contagione præda,
societas, emptionis contaminarunt, nullum ne-
que priuati, neque publici iudicij pœnam effagere
potuerunt. ex his igitur bonis, quorum nemo rem
villam attigit, qui non omnium iudicio sceleratis-
simus haberetur, dī immortales domūm meām
concupuerunt? ista tua pulchra Libertas deos
penates, & familiares meos lares expulit, vt à te

109

ipsa tanquam incipiū sedilus collocaretur? *
quid est sanctius, quid omni religione munitius,
quam domus vniuersusque civium? hic aræ sunt;
hic foci, hic dī penates, hic sacra religionis cer-
monia continentur: hoc persiguum est ita sanctum
omnibus, vt irde alripi neminem fas sit. quo ma-
gi est furor istius ab auribus ristru repellendus:
qui qua maiores nostri religionibus rura nobis, &
sancta esse voluerunt, ea iste non solum contra re-
ligionem labefactauit, sed etiam ipsius religionis
nomine euerit. * at quo dea est? Bonam esse oportet,
quandoquidem est abs te dedicata. Libertas,
inquit, est. eam tu igitur domi meæ collocasti,
quam ex vrbe tota susculisti. tu, cùm collegas tuos
summa potestate præditos, negares liberos esse:
cùm in templum Castoris aditus effectus apertus re-
mini: cùm hunc clarissimum virum, summo gene-
re na-

ORATIO

re natum, summū populi beneficijs vsum, pontificem,
& consularem, & singulati bontate, & modestia
praditum, quem quibus oculis aspicere audeas, sa-
tis mirari non quo, audiente populo Romā pedisse-
quis conculari iuberes : cùm idemnatum extur-
bares, priuilegijs tyrannicis irrogati: cùm prin-
cipem orbis terra virum inclusum domi contineres;
cùm forum armatis cateruis perditorum homi-
num posidere: Libertatis simulacrum in ea
domo collocabes, quo domus erat ipsa indicio tui
crudelissimi dominatus, & miserrima populi Ro-
ser-
LII uitutis eum ne potissimum Libertas domo sua de-
buit pellere, qui misifuerit, in seruorum potestatem
ciuitas tota venisset? at vnde inuenta est ista Li-
bertas? quæsi enim diligenter. Tanagrea quadam
meretriz fuisse dicitur. eius non longè à Tanagro
simulacrum è marmore in sepulcro positū fuit. hoc
quidam homo nobilis, non alienus ab hoc religioso
Libertatis sacerdote, ad ornatum adilitatis sua de-
portauit: etenim cogitarat omnes superiores, ma-
neris splendore superare: itaque omnia signa, tabu-
las, ornamentorum quod superfuit insanis, & com-
munibus locis, tota è Gracia atque insulis omnibus,
honoris populi R. causa, sanè frugaliter, domū suam
LII deportauit. *is posteaquam intellexit, posse se, in-
teruersa adilitate, à L. Pisone consule prætorum re-
nunciari, si modis eadem prima litera competitorem
habuisset aliquem, adilitatem duobus in locis, par-
tim in area, partim in hortu suis collocauit: signum de

PRO DOMO SVA AD PONT.

de busto meretricis ablatum isti dedit, quid esset
signum magis istorum sceleris, quam publica liber-
tatis hanc deam quisquam violare audeat, imagi-
nem meretricis, ornamentum sepulcri, à pure sub-
latam, à sacrilego collocata? bac me domo mea
peller? bac vtrix afflictocuitatis, reip. spolijs or-
nabitur? hac erit in eo monumento, quod positum
est, ut esset indicium oppressi senatus ad memoriam
sempiternam turpitudinis? * Q. Catule (patrem- 113
ne appellem, an filium? recentior memoria filij
est, & cum rebus meis gestis coniunctior?) tan-
tumne fessellit, cum mibi summa, & quotidie
maiora præmia in rep. fore putabas? negabas fas
esse duos consules esse in hac civitate inimicos
reip. duo sunt inventi, qui senatum tribuno fu-
renti constrictum traherent, qui pro me patres
conscriptos deprecari, & populo supplices esse e-
dictis atque imperio vetarent, quibus spectanti-
bus domus mea disturbaretur, qui denique ambu-
stas fortunarum mearum reliquias in domo com-
portari iubarent. * Venio nunc ad patrem. Tu, Q. 114
Catule, M. Fulvij domum, cum is frater tui so-
cer fuisset, monimentum tuarum manubiarum es-
se voluisti, ut eius, qui pernicioса reip. corsilia ce-
pisset, omnis memoria funditus ex oculis hominum
ac mentibus tolleretur. hoc si quis tibi adiuvanti
illam perticulum ediceret, fore tempus, cum is tri-
bunus pleb. qui auctoritatem senatus, iulicium
bonorum omnium neglexisset, tuum monumentum,

con-

ORATIÖ

consulibus non modò inspectansibus, verum adiutoriis
uantibus, disturbare euerteret; idque cum eius
civis, qui remp. ex senatus auctoritate consul de-
fendisset, domo coniungeret. nonne responderes,
115 id, nisi euersa ciuitate, accidere non posset* at vi-
dete homini intolerabilem audaciam cum proie-
cta quadam & effrenata cupiditate, monumen-
tum iste nunquam aut religionem ullam excogi-
tauit: habitare laxe & magnificè voluit, duasque
& magnas & nobiles domos coniungere. eodem
puncto temporis, quo meus discessus isti cassam
cedu eripuit, à Q. Seio contendit, ut sibi dominum
venderet. cum ille id negaret, primò se lumen eius
esse obstructum minabatur. affirmabat Post-
humus, se viuo illam dominum istius nunquam furu-
ram. acutus adolescentis ex ipsis sermone intelle-
xit, quid fieri oporteret: hominem veneno apri-
tissimè sustulit: emit dominum, litigioribus defa-
116 tigatis, propè dimidio carius, quam ostimabat.*
quorsum igitur hac oratio pertinet? dñmus mea
illa propè tota vacua est: vix pars eadum mearum
decima ad Catuli porticum acceperit. caussi fuit
ambulatio, & monimentum, & ista Tanagras;
opressa libertate, Libertas; in palatio pulcherri-
mo prospicu, portium cum conclauibus pavimen-
ta tam trecentum pedum concupierat, amplissi-
mum peristylum, cetera eiusmodi, facile ut om-
nium domos & laxitate & dignitate superaret. &
homo religiosus, cum ades meas idem emeret &
ven-

PRO DOMO SVA AD PONT.

renderet, tamen illis tantù tenebris non est ausus
suum nomen emptioni illi ascribere, posuit scilicet
Statonem illum hominem sua virtute egentem, vt
i, qui in Marsis, vbi natu est, tectum, quod im-
bri vitandi causa succederet, nullum haberet,
ades in Palatio nobilissimas emisse se diceret. in-
feriorem adium partem assignauit non sua genti
Fonteia, sed Clodia, quam reliquit. quem in nume-
rum ex multis Clodijs nemo nomen dedit, nisi aut
egestate, aut scelere perditus. hanc vos, pontifi-
ces, tam variam, tam nouam in omni genere vo-
luntatem, impudentiam, audaciam, cupiditatem,
comprobatis? * pontifex, inquit, affuit. non te ¹¹⁷
pudet, cum ad pontifices res agatur, pontificem
dicere, non collegij pontificum affuisse? prasertim
cum tribunus pl. vel denunciare potueris, vel et-
ia m cogere? esto: collegium non adhibuisti: quid?
de collegio quis tandem affuit? posuerat enim au-
toritatem in uno, qua e est in his omnibus, sed ta-
men auger atas, & honos dignitatem. opus e-
rat etiam scientia: quam et si omnes consecuti
sunt, tamen certè peritiores vetustas facit.* quis ¹¹⁸
ergo affuit? frater, inquit, vxoris meæ, si auctori-
tatem quarimus: et si id est atas, ut nondum con-
secutus sit, tamen quanta est in adolescentे au-
toritas, ea propter tantam coniunctionem affini-
tatis minor est putanda. sin autem scientia est
quaesita, quis erit minus peritus, quam is, qui pau-
cis illis diebus in collegium venerat? qui etiam tibi
erat magis obstrictius beneficio recenti, cum se fra-

ORATIO

etrem exoristua, fratri tuo germano antelatum
videbat. et si in eo prouidisti, ne frater te accu-
sare posset. hanc tu igitur dedicationem appellas,
ad quam non collegium, non honoribus populi R. or-
natum pontificem, non denique adolescentem
quenqua, cum haberet in collegio familiariis mos,
adhibere potuisti? effuit it, si modo effuit, quem tu

119 impulisti, soror rogauit, mater coegit. * Videlicet igitur,
Pontifices, quid statuatis in mea cassa de omni-
um fortunis verbone, Pontifices, putauit, si uis po-
stem tenuerit, & aliquid dixerit, domum unius-
cuiusque consecrare posse? an ista dedicationes, &
temporum, & delubrorum religiones ad honorem

deorum immortalium, sine villa ciuium calamitate
a maioriis nostris constituta sunt? est inueni-
tus tribunus pleb. qui consularibus copys instru-
et, omni impetu furoris in eum ciuem irruerit,
quem perculsum ipsa resp. suis manibus extolleret,

120 * quid, si quis similis istius (neque enim iam de-
erunt, qui iniurari velint) aliquem mes dissimili-
lem resp. non tantum debeat, per vim affixerit,
domum eius per pontificem dedicavit: id vos ista
auctoritate constitutis ratum esse eportere? di-
ceris, quem reperiet pontificem? quid? & tribunus
pl. idem esse non potest pontifex? M. Drusus ille,
clarissimus vir, tribunus pl. pontifex fuit ergo, si uis
Q. Capioris inimici sui postem adiuvium teruisset, &
paucia verba fecisset, ades Capionis essent dedi-
cata? * nihil loquor de pontificio iure, nihil de ip-
sis

VO DOMO
lora dedicationis
non est dissimilatio
in dissimilarem p
reparaverit: est i
tua, qua etiam ad m
dum teneri in dedi
ctio, templo: ibi em
et valua, ambul
ment in dedicando.
feliciter, sine re
am hoc dicere tibi
postem tenuisse dix
dicatione loquar?
gione, contra que
verbo si omnia solem
infusitus acta esse
defenderem, an, in
tus operas erat, su
se incolumente rati
sermo latrocinio cu
sulum temp. tenebas
terratam perire su
nitem aliquem dadi
hincet? * date de
ca: iam nullum j
venient, an, si po
tia ad religiones
popis ad perniciem
al moriam nomen

PRO DOMO SVA AD PONT.

Si verius dedicationis, nihil de religione & cere-
moniis: non dissimulo me nescire ea, qua etiam si
scirem, dissimularem, ne alij moleste, volis etiam
curiosus videveret: et si efflunt multae ex uestra dis-
ciplina, qua etiam ad nostras aures sepe permanant.
postem teneri in dedicatione oportere, video an-
dasse, templo: ibi enim postis est, ut templi aditus
est, & value, ambulationis postes nemo vñquam
renuit in dedicando simulacrum autem aut eram
sed deduxisti, sine religione loco moueri potest. sed
iam hoc dicere tibi non licebit, quoniam pontificem
postem tenuisse dixisti. * quanquā quid ego de- 122
dicacione loquar? aut quid de refroture, & reli-
gione, contra quam proposueram, disputabo? ego
vero si omnia solennib[us] verbis, veteribus, & priscis
institutis acta esse dicerem, tamen me reip. iure
defenderem. an, cū tu eum cuius discissu, cuius
unius opera senatus, atque omnes boni ciuitatem
esse incolument ratiis iudicassent, oppressam re-
territio latrociniis cum duabus sceleratissimis con-
fuditur temp[us]. teneres: domum enim, qui patriam à
se seruatam perire suo nomine nolauisset, per pon-
tificem aliquem dedicasses: posset recreata resp. 123
sustinere? * date de hac religione aditum, ponti-
fices: iam nullum fortunis communibus exitum
reperiatis. ar, si postem teruevit pontifex, &
verba ad religiem deorum immortalium com-
posita, ad perniciem ciuitatum transulerit, celebit
ad minusnam nomen sanctissimum religionis: stri-